

No. of Printed Pages : 10

Roll No.....

## ED-2003(S)

### B.Com (Part-I) Suppl. EXAMINATION, 2021

Compulsory  
(Group-I)  
Paper First

(Financial Accounting)

Time : Three hours

Maximum Marks : 75

निर्देश—सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
*Attempt all the questions. All questions carry equal marks.*

इकाई-1

Unit-1

1. द्वि-प्रविष्टि प्रणाली से आप क्या समझते हैं? इससे संबंधित नियमों को समझाइए।  
What do you understand by “Double Entry System”?  
Explain the rules.

[P.T.O.]

ED-2003

[ 2 ]

अथवा

OR

एक व्यापारी के अप्रैल 2021 के निम्नलिखित व्यवहारों को जर्नल (पंजी०) में लिखिए तथा खाताबही में खतौनी कीजिए—

| तिथि     | व्यवहार                                 | राशि (₹) |
|----------|---|----------|
| अप्रैल 1 | नकद राशि से व्यापार प्रारम्भ किया       | 45200    |
| " 4      | नकद फर्नीचर खरीदा                       | 1400     |
| " 7      | नकद माल खरीदा                           | 9635     |
| " 10     | नकद माल बेचा                            | 7856     |
| " 14     | किशोर से माल खरीदा                      | 2587     |
| " 15     | राशिद को माल बेचा                       | 4123     |
| " 17     | बैंक में राशि जमा की                    | 12000    |
| " 20     | धनादेश द्वारा निजी प्रयोग के लिए निकाला | 400      |
| " 22     | राशिद से रेखांकित धनादेश प्राप्त        | 4100     |
|          | उसे बट्टा दिया                          | 23       |
| " 27     | किशोर को पूर्ण भुगतान किया              | 2570     |
| " 28     | बैंक से निकाले                          | 4000     |
| " 30     | नकद मजदूरी दी                           | 282      |

Record the following transactions of April 2021 in the Journal and Ledger of a Trader :

| Date    | Transactions               | Amount (₹) |
|---------|----------------------------|------------|
| April 1 | Business started with cash | 45200      |
| " 4     | Bought furniture for cash  | 1400       |
| " 7     | Purchased goods for cash   | 9635       |

[ 3 ]

ED-2003

|      |  |       |
|------|--|-------|
| " 10 | Sold goods for cash                              | 7856  |
| " 14 | Purchased goods from Kishor                      | 2587  |
| " 15 | Sold goods to Rashid                             | 4123  |
| " 17 | Deposited into Bank                              | 12000 |
| " 20 | Withdrew by cheque for personal use              | 400   |
| " 22 | Received a cross cheque from Rashid              | 4100  |
|      | Allowed him discount                             | 23    |
| " 27 | Gave to Kishore in full settlement of him claims | 2570  |
| " 28 | Drew from Bank                                   | 4000  |
| " 30 | Wages in cash                                    | 282   |

इकाई-2

Unit-2

2. निम्न दशाओं में सुधार करते समय आप क्या सावधानी बरतेंगे—
- (1) जब त्रुटियों का पता तलपट बनाने से पूर्व मालूम हो जाए।
  - (2) जब त्रुटियों का पता तलपट बनाने के बाद व उचन्त खाता खोलने के पश्चात् मालूम हो जाए।
  - (3) जब अन्तिम खाते बनाने के पश्चात् त्रुटियों का पता लगे।
- What precautions will you take at the time of rectification in the following cases :
- (1) When errors are detected before agreement of Trial Balance.
  - (2) When errors detected after agreement of Trial Balance and Suspense Account has been opened.
  - (3) When errors are located after preparation of final accounts.

ED-2003

[ 4 ]

अथवा

OR

31 मार्च 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष की परीक्षा सूची (तलपट) नीचे दी गयी है। 31 मार्च 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार एवं लाभ या हानि खाता और 31 मार्च 2021 की तिथि का स्थिति विवरण तैयार करें—

Dr.

Cr.

| विवरण                | राशि   | विवरण                  | राशि   |
|----------------------|--------|------------------------|--------|
| स्कन्ध 1 अप्रैल 2020 | 16000  | बैंक ऋण                | 4400   |
| भवन                  | 24000  | विविध लेनदार           | 11600  |
| विविध देनदार         | 17000  | पूँजी                  | 32000  |
| मशीनरी               | 10000  | विक्रय                 | 130000 |
| आहरण                 | 4000   | कटौती या बट्टा         | 400    |
| क्रय                 | 90000  | क्रय वापसी             | 800    |
| बीमा व कर            | 1500   | कमीशन                  | 750    |
| व्यापारिक व्यय       | 3600   | अशोध्य ऋणार्थ प्रावधान | 400    |
| बिक्री वापसी         | 600    | देय विपत्र             | 2000   |
| वेतन                 | 8200   |                        |        |
| क्रय पर भाड़ा        | 1250   |                        |        |
| अशोध्य ऋण            | 300    |                        |        |
| प्राप्य विपत्र       | 4500   |                        |        |
| हस्तस्थ रोकड़        | 1400   |                        |        |
|                      | 182350 |                        | 182350 |

समायोजन—

- (1) 31 मार्च 2021 को अन्तिम स्कन्ध 12,000।

[ 5 ]

ED-2003

- (2) पूंजी पर 5% वार्षिक ब्याज लगाना था।
- (3) वेतन के ₹ 800 देना बाकी था।
- (4) पूर्वदत्त बीमा ₹ 150।
- (5) भवन पर 2% और मशीनरी पर 10% हास काटा जाना है।
- (6) देनदारों पर 5% अशोध्य एवं संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान करना है।
- (7) कमीशन के ₹ 200 अप्राप्त हैं।

Below is given the Trial Balance for the year ended on 31st March 2021. Prepare Trading and Profit & Loss Account for the year ended and the balance sheet as on 31st March 2021.

| Dr.                   |        | Cr.                     |        |
|-----------------------|--------|-------------------------|--------|
| Particulars           | Amount | Particulars             | Amount |
| Stock on 1 April 2020 | 16000  | Bank Loan               | 4400   |
| Building              | 24000  | Sundry creditors        | 11600  |
| Sundry debtors        | 17000  | Capital                 | 32000  |
| Machinery             | 10000  | Sales                   | 130000 |
| Drawings              | 4000   | Discount                | 400    |
| Purchases             | 90000  | Purchases returns       | 800    |
| Insurance & Taxes     | 1500   | Commission              | 750    |
| Trade Expenses        | 3600   | Provision for bad debts | 400    |
| Sales Returns         | 600    | Bills payable           | 2000   |
| Salaries              | 8200   |                         |        |
| Freight on purchases  | 1250   |                         |        |
| Bad debts             | 300    |                         |        |
| Bills receivable      | 4500   |                         |        |
| Cash in hand          | 1400   |                         |        |
|                       | 182350 |                         | 182350 |

ED-2003

[ 6 ]

Adjustments :

- (1) Closing stock ₹ 12000.
- (2) Interest on capital to be paid @ 5% p.a.
- (3) Outstanding salaries ₹ 800.
- (4) Prepaid insurance ₹ 150.
- (5) Depreciation 2% on buildings, 10% on machinery.
- (6) Make a provision of 5% for bad and doubtful debts.
- (7) Commission earned but not received ₹ 200.

इकाई-3

Unit-3

3. हास क्या है? हास की व्यवस्था करने की विभिन्न पद्धतियों का सूक्ष्म में वर्णन कीजिए तथा प्रत्येक विधि किस प्रकार की सम्पत्ति के लिए उपयुक्त है?

What is depreciation ? Describe the different methods of providing for depreciation in brief and mention the assets to which each such method is suitable.

अथवा

OR

एक कम्पनी लि० के मशीनरी खाते में 1 जनवरी 2007 को ₹ 40500 का शेष था। हास 10% वार्षिक की दर से घटती हास विधि द्वारा लगाया जाता है। 1 जुलाई 2007 को कम्पनी ने एक मशीन ₹ 8750 में बेच दी जो बेकार हो गई थी जिसे 1 जनवरी 2005 को ₹ 12500 में क्रय किया गया था। उसी दिन कम्पनी ने ₹ 25000 की एक नई मशीन क्रय की। दिसम्बर 2007 को

[ 7 ]

ED-2003

कम्पनी के डायरेक्टर ने 1 जनवरी 2005 से घटती किस्त पद्धति के स्थान पर स्थायी किस्त पद्धति अपनाने का निर्णय लिया। पुस्तकों में वर्ष 2007 का मशीनरी खाता खोलिए।

A Co. Ltd. has a balance of ₹ 40500 on 1st January 2007 in its machinery account. 10% p.a. depreciation was charged by diminishing balance method. On 1st July 2007 the company sold of a machine as it was useless for ₹ 8750 which was purchased on 1 January 2005 for Rs. 12500. On the same date the company purchased a new machine for ₹ 25000.

On 31 Dec. 2007 the directors of the company decided to adopt the fixed method of depreciation instead of diminishing balance method from 1st January 2005. Open machinery account in the books of company for 2007.

इकाई-4

Unit-4

4. जब माल किस्त भुगतान पद्धति पर बेचा जाता है तब क्रेता और विक्रेता की पुस्तकों में लेखांकन के क्या लेखे किए जाते हैं?  
When goods are sold on Instalment System. What accounting record is made in the books of Buyer and the seller ?

अथवा

OR

एक ट्रान्सपोर्ट कं० ने किराया क्रय पद्धति पर 1 जनवरी 2015 को M आटोमोबाइल्स से एक ट्रक खरीदा। ट्रक की नकद कीमत ₹ 320000 थी जिसका भुगतान निम्न प्रकार से करना था—

ED-2003

[ 8 ]

₹

|            |        |
|------------|--------|
| 1-1-2015   | 100000 |
| 31-12-2015 | 80000  |
| 31-12-2016 | 80000  |
| 31-12-2017 | 82478  |

M ऑटोमोबाइल्स 5%, वार्षिक दर से अवशेष रकम पर ब्याज लेता है। क्रेता कम्पनी ने 20% लागत पर प्रतिवर्ष हास अपलिखित करना तय किया। तीन वर्षों के लिए ट्रान्सपोर्ट कम्पनी के आवश्यक लेजर खाते तैयार कीजिए। ब्याज हास तथा किस्त की राशि की गणना भी दिखलाइए।

A transport Co. purchased truck from 'M' Automobiles on 1 Jan. 2015 on hirepurchase system. The cash price of the truck was ₹ 320000 which was payable as under :

₹

|            |        |
|------------|--------|
| 1-1-2015   | 100000 |
| 31-12-2015 | 80000  |
| 31-12-2016 | 80000  |
| 31-12-2017 | 82478  |

'M' Automobiles charged interest @ 5% per annum on the unpaid amount. The purchasing Co. decided to write off depreciation @ 20% of the cost price each year. You are required to give the necessary ledger

[ 9 ]

ED-2003

account in the books of the transport Co. for three years. Also show the calculation of interest depreciation and the installment.

इकाई-5

Unit-5

5. 'A' और 'B' ने 31 दिसम्बर 2008 को अपने व्यवसाय के समापन का निर्णय किया, जिस दिन उनका चिट्ठा निम्न था—

| दायित्व        | राशि         | सम्पत्तियाँ | राशि         |
|----------------|--------------|-------------|--------------|
| लेनदार         | 12000        | रोकड़       | 2000         |
| 'A' का ऋण खाता | 16000        | देनदार      | 10000        |
| पूँजी :        |              | स्टॉक       | 40000        |
| A              | 40000        | प्लान्ट     | 28000        |
| B              | 20000        | ख्याति      | 8000         |
|                | <u>88000</u> |             | <u>88000</u> |

साझेदार अपनी पूँजी के अनुपात में लाभ व हानि विभाजित करते हैं। विविध देनदारों से ₹ 8400 वसूल हुए, स्टॉक से ₹ 36000 प्लान्ट से उनके पुस्त मूल्य से 20% कम और ख्याति से ₹ 12000 प्राप्त हुए। लेनदारों को 5% कटौती पर भुगतान किया गया और समापन की लागत ₹ 1200 हुई। आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए और वसूली खाता व रोकड़ का भुगतान दिखाते हुए अन्य खाते भी बनाइए।

A and B agreed to dissolve their business of partnership on 31st Dec. 2008 on which date their Balance Sheet was as follows :

ED-2003

[ 10 ]

| Liabilities  | Amt.         | Assets   | Amt.         |
|--------------|--------------|----------|--------------|
| Creditors    | 12000        | Cash     | 2000         |
| A's Loan A/c | 16000        | Debtors  | 10000        |
| Capital :    |              | Stock    | 40000        |
| A            | 40000        | Plant    | 28000        |
| B            | 20000        | Goodwill | 8000         |
|              | <u>88000</u> |          | <u>88000</u> |

The partners share profits and losses in the ratio of their capital. The sundry debtors realised ₹ 8400, stock ₹ 36000, plant 20% less than the book value and the Goodwill ₹ 1200. The creditors were paid off at a discount of 5% and the cost of dissolution accounted to ₹ 1200. Pass the necessary journal entries and open the dissolution account and other accounts showing the final disposal of cash balance.

अथवा

OR

साझेदारी के समापन का क्या आशय है? इस संबंध में फर्म की पुस्तकों में कौन-से लेखांकन लेखे किए जाते हैं?

What is meant by partnership dissolution ? What accounting record is made on dissolution of partnership ?